
Ed. 61. Frumvarp til laga
um  eftirlit m eð útlendingum .

F rá  m eiri lil. a llslierjarnefndar.

1. gr.
I lögum  þessum  er m aður talinn „ú tlend ingur“ eða „ú tlen d u r“, ef ekki er 

skvlt að leyfa lionum  landsvist á íslandi sam kvæ m t landslögum  eða þjóð- 
réttarreg lum .

2. gr.
M önnum, sem kom a liingað til lands, skal ólieim ilt að stíga á land nem a 

þeir liafi vegabréf eða önnur skilríki, sem sýni á fu llnæ gjandi hátt, hverjir 
þeir eru.

3. gr.
Óheim ilt er að afsk rá  liér á landi útlenda sjóm enn án  leyfis stjó rnarráðsins. 

Skipstjóri her áhyrgð á því, að a fsk rán ing  iitlendra sjóm anna af skipi hans fari 
ekki fram  án þess að grein t leyfi sé fengið. Láti sk ipstjóri h já  líða að afla  slíks 
leyfis eða setji óafskráðan útlendan sjóm ann á land, er hann, litgerð skipsins 
eða um hoðsm enn liennar hérlendis skyldir að greiða allan kostnað, sem  leiðir 
a r  ólöglegri dvöl sjóm annsins liér á landi og af heim sendingu lians. Söm u viður- 
lögum  varðar það fy rrg re inda  aðilja, ef ú tlendur m aður, sem unnið hefir ó- 
sk ráður á skipi, fe r hér a f skipinu án leyfis stjéirnarráðsins.

F ram an g re in d ar reg lu r taka einnig til lo ftfara , eftir því sem við á.

4. gr.
S k ipstjó rar og lo ftfa rs tjó ra r eru skyldir til að halda sk rá  y fir farþega, sem 

jieir fly tja  hingað til lands frá  útlöndum  og liéðan til ú tlanda. Löggæ zlum enn 
og tollm enn skulu ja fn an  liafa aðgang að skrám  jiessum. E ftir r it  af sk rá  vfir 
farþega frá  útlöndum  skal ja fn an  sent hlutaðeigandi lögreg lustjóra  eða inn- 
boðsm anni lians, þegar eftir að skip eða lo ftfa r hefir liaft sam band við land.

E f sk ipstjó ra r og lo ftfa rs tjó ra r fram fy lg ja  ekki skyldum  þeim , sem  lög 
þessi og fyrirm æ li dón ism álaráðherra  um  eftirlit með útlendingum  leggja þeim  
á lierðar, þá eru þeir, hlutaðeigandi iitgerð og- um boðsm enn hennar liér á landi 
skyldir að greiða allan kostnað, sem leiðir af vanræ kslu  þeirra , svo sem  kostnað 
vegna ólögiegrar dvalar útlendings hér á landi og af heim sendingu lians.

5. gr.
Ef útlendingur, sem ekki á fast heim ilisfang liér á landi, k em u r liingað til 

lands til þess að setja á stofn  eða s la rfræ k ja  fyrirtæ k i, leita sér atv innu, fást 
við einhverja slarfsem i í tek juöflunarskyni eða laka sér hér fast aðsetur, þá 
skal hann ávalll áður en hann b y rja r starfsem i sína og eigi síðar en innan viku 
frá  koniu sinni skýra lögreglustjóra, þar sem liann kem ur fy rs t á land, frá 
æ tlun sinni og gera grein  fy rir  höguni sínum .



A ðrir ú tlendingar, sem ekki eiga iiér heim ilisfang, skulu  innan  tveggja 
m ánaða frá  kom u sinni tilkynna lögreglustjóra, þ ar sem þeir dvelja, 11111 vist 
sína hér og tilgang dvalar sinnar.

Þ eir ú tlendingar, sem tilkvnningarskyld ir eru  sam kvæ m t fy rri ákvæðum  
g reinar þessarar, skulu, ef þeir fly tja  ú r einu lögsagnarum dæ m i i annað. tit- 
kynna það hlutaðeigandi lögreglustjórum . Svo skidu jieir og tilkynna lögreglu- 
stjó ra , þ ar sem þeir síðast dvöldu, ef þeir fly tja  af landi hrott.

L ögreg lustjó rar skulu  halda nákvæ m a skrá  yfir tilkynningarskylda út- 
lendinga i um dæ m i þeirra. D óm sm álaráðlierra  ákveður tilhögun skránna.

6. gr.
Rétt er að m eina þeim m önniim  úllendum  að stíga hér á land, se tjast hér 

að eða dveljast hér, sem :
1. Eigi geta sannað eða gert sennilegt, að þeir fái fram fæ rt sig eða þá, sem 

á vegum  Jieirra eru, án Jiess að þiggja hér fá tæ k rastv rk  næ stu 2 á r eftir 
að Jieir hafa hingað flutzt.

2. H aldnir eru  næ m um  sjúkdóm i. enda ])ótt eigi sé lögskylt að heita sótt- 
vörnum , ef landlæ knir te lur ástæðu til að m eina m önnum  landsvist Jiess 
vegna.

3. Ciera eigi grein fy rir  })ví eða skýra rangt frá  Jj v í ,  í hvaða skyni þeir eru 
hingað kom nir.

4. K om nir eru  liingað til s ta rfa  eða a thafna, sein dóm sm álaráðherra  telur 
éilöglegar, éisæmilegar eða hæ ttu legar hagsm unum  rik is eða alm ennings, 
eða högum  Jieirra e r að öðru leyti svo liáttað, að vist Jieirra hér megi 
teljast hæ ttuleg eða liagaleg liagsm um im  rík is eða alm ennings.

ö. H efir verið vísað hu rt ú r öðru rik i af ástæ ðum  Jjeim, sem  í 4. tölul. greinir. 
(3. H afa orðið sekir, Jiar sem J>eir liafa áðu r dvalizt, um  verk, sem  svívirðileg 

eru að alm enningsáliti, eða lögregla J)ar lýsir eftir J)eim vegna h ro ta  á 
landslögum  J)ar.

7. gr.
Xú hefir ú tlendur m aður setzt að hér á landi, og skal þá vísa honum  hurt:

1. E f hann  verður h ér sveitarstyrksjiurfi.
2. f3f liann verður sekur, áð u r en hann  hefir dvalizt hér full 5 á r  sam fleytt, 

að lagadóm i uni verk, sem  svívirðilegt er að alm enningsáliti. Skal Jiað
Jiá tekið fram  í refsidóm i, að sökunau tu r skuli verða a f landi hurt, þegar
liann hefir Jiolað refsingu sam kvæ m t dóm num .

8. gr.
E f ú tlendur m aður hefir setzt að hér á landi eða tekið hér dvöl, })á getur 

dóm sm álaráðherra  ákveðið, að hann  skuli verða a f landi h ro tt:
1. E f hann  van ræ k ir tilkynningarskyldu sína sam kv. 5. gr.
2. Ef hann verður uppvís að því að liafa skýrt vísvitandi ran g t frá  um atriði

þau, sem í 6. gr. segir.
3. E f svo reynist eða verður ásla tt um  hann sem i 6. gr. 2. og 1. 6. tölul. segir.
4. Ef hegðun lians eða hag ir að öðru leyti gefa tilefni til bro ttv isunar.



9. gr.
Nú er m anni xneinuð landsvist sam kvæ m t fy rirm æ lum  laga þessara, og 

skal hann  þá fly tja  sig af landi b u rl ásam t skuldaliði sínu. Þó getur dóm sm ála- 
ráðherra  leyft honum  eða þeim , sem á vegum  hans liafa hér verið, landsvist 
fram vegis, ef sé rstak ar ástæ ður m æ la með því.

A llur kostnaður, sem af bro ttv ísun  m anns ú r landi leiðir, greiðist af þeim, 
sem  á b ro tt e r vísað, og m á gera lögtak í eignum  hans fv r ir  kostnaðinum . Að 
því leyti sem  kostnaður greiðist ekki sam kvæ m t fram ansögðu , skal liann 
greiddur ú r  ríkissjóði.

10. gr.
Hver sá, sem  gerir sér það að atv innu að nokkru  eða öllu leyti að liýsa gesti, 

skal hafa  gestabók, löggilta a f  lögreglustjóra, gegnum dregna og tölusetta. Skulu 
a llir þeir, e r gistingu taka eina nótt eða lengur, rita  með eigin hendi nöfn sín, 
heim ili, stöðu og síðasta dvalarstað  í bókina. L ögreglum önnum  skal ja fnan  
heim ilt að skoða bók þessa og taka e ftirr it af henni. D óm sm álaráðherra  getur 
einnig skyldað fo rs ljó ra  gistihúsa til þess að senda lögreglunni e f tirr it ú r  
gestabók.

11. gr.
D óm sm álaráðherra skal setja  reglugerð um fram kvæ m d laga þessara og 

hafa strang t eftirlit m eð því, að lögreg lustjó rar og lögreglum enn fram fv lg i á- 
kvæðum  laganna. H ann ákveður sam starf þeirra  við dóm sm álaráðuneytið .

12. gr.
B rot gegn ákvæðum  2. gr. varðar sektum  eða fangelsi, ef in ik la r sak ir eru, 

e inkum  ef m enn sk jó ta sér undan  lögm æ ltu eftirliti, þegar þeir stíga hér á land.
B rot gegn öðrum  ákvæ ðum  laga þessara, svo og reglugerð og fyrirm æ l- 

um , sem dóm sm álaráðherra  se tu r með heim ild í lögunum , varð ar sektum  eða 
fangelsi, ef m ik lar sak ir eru.

E f sá m aður, sem  m einuð hefir verið landsvist hér eða vísað a f landi h u rt 
sam kvæ m t lögum  þessum , k em ur a ftu r  hingað til lands án  þess að hann  hafi til 
þess leyfi dóm sm álaráðherra, skal hann  sæ ta sektum  eða fangelsi, ef m ik lar sakir 
eru, enda sé honum  gefið til v itu n d ar i refsidóm i eða í b ro ttflu tn ingssk ipun , að 
endurkom a til landsins varði þessum  viðurlögum .

F orstöðum ann gistihúss m á auk refsingar dæ m a til að hafa  fy rirg e rt ré tti 
til að halda gistihús eða standa fy rir  gistihúsi eða veitinga, ef um  er að ræða 
stórfellt eða ítrekað b ro t gegn ákvæ ðum  10. gr.

T ilraun  til h ro ta  sam kvæ m t lögum  þessum  og hlutdeild  í þeim  er refsiverð.
Sektir sam kvæ m t lögum  þessum  renna í ríkissjóð.

13. gr.
Með m ál ú t af b ro tum  á lögum  þessum  og reglugerð og fy rirm æ lum , settum  

sam kvæ m t þeim, skal fa ra  sem  alm enn lögreglum ál.
E f halda þ arf annars ré tta rran n só k n  uin hagi útlendra m anna hér vegna 

einhverra atriða, varðandi fram kvæ m d laga þessara, þá skal hún fa ra  að hæ tti 
opinberra mála.



11. gr.
Lög nr. 10 frá  18. m aí 1020, uni eftirlit nieð útlejidingum , e ru  ú r gildi num in.

15. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

(1 r  e i n a r  g e r  ð .
Frv. þelta er flu lt sam kv. ósk dóm sm álaráðherra. Á skilja nefndarm enn  sér 

óbundið atkvæði um einstakar g re inar frv. og hrey tingartillögur, sem fram  
kunna að kom a. E inn nefndarm anna (Þorst. B riem ) var ekki á fundi, e r  ákvörð- 
un var tekin um að fly tja  frv. F rá  dóm sm álaráðherra  fylgdu frv. e ftirfa rand i 
a thugasem dir:

Það liefir kom ið i ljós á siðustu  árum , að lirýn þörf er á að hafa  nákvæ m t 
og ý tarlegt eftirlit m eð útlendingum , sem  kom a liingað til lands, dvelja hér eða 
setjast liér að. A erfið leikatím um , eins og þeim, sem  nú standa yfir, vill það 
verða svo, að til þess lands, sem ekki hefir nægilegt e ftirlit m eð útlendingum , 
fly tjist m eira cða m inna af fólki, sem hagsm unum  alm ennings s ta fa r bagi af. 
H ér ge tu r verið um  að ræ ða glæ pam enn, aðra vandræ ðam enn og b ja rgþ ro ta - 
m enn. Það er auðsæ tt m ál, að í jafnstrjá lbyggðu  og v íðáttum iklu  landi og ís- 
landi m uni vera erfitt að hafa eins fullkom ið e ftirlit m eð útlendingum  og 
æskilegt er. (lildandi lög uni eftirlit með útlendingum , nr. 10 frá  18. m aí 1920, 
ná að ým su leyti of skam m t. E r fru m v arp  þetta borið fram  til þess að kom a á 
ý tarlegri ákvæ ðum  um  ým s atriði, sem nauðsyn þykir til að liafa í lögum  varð- 
andi eftirlitið. E r liér öllu frek a r 11111 viðauka að ræ ða við núgildandi lög en 
lireytingar á ákvæ ðum  þeirra.

Um einstakar g re in a r fru invarpsins skal þetta tekið fram :

Um 1. gr.
í 11. gr. gildandi laga segir, til hverra  m anna þau  lög taki, en í 1. gr. er 

tekið sam svarandi ákvæði, öðruvísi orðað, án þess að um  efnisbreytingu sc 
að ræða.

Um 2. gr.
H ér er m önnum , sem  kom a liingað til lands, hvort sem  eru  íslenzkir eða er- 

lendir rik ishorgarar, gert að skyldu að sýna skilrík i fy r ir  þvi, h v e rjir  þeir eru. 
Æ tlaz t er til, að sett verði í reglugerð nánari ákvæði 11111, hverskonar sk ilrík ja  
k rafiz t verður.

Um 3. gr.
Ákvæði g re inarinnar eru ným æli, sem m iða að  því að kom a í veg fyrir, 

að ú tlend ir sjóm enn eða þeir, sem ráð n ir eru  í loftför, verði eftirlitslaust skildir 
eftir hér á landi.

Um 4. gr.
G reinin er einnig ným æli. H ér ræ ðir um þá m enn, sem  kom a hingað tii 

lands sem farþegar. F arþ eg ask rár eru  löghoðnar til að létta eftirlitið. Bétt



þykir, að þeir, seni fly tja  farþega, beri ábyrgð á því, ef fa rþ eg ask rár eru ekki 
fæ rðar, eða ef önnur vanræ ksla a f þe irra  liálfu á sér stað.

Um 5. gr.
Grein þessi, sem er ným æli, f ja lla r  11111 tilkynningarskyldu útlendinga. 

1. m álsgr. v arðar þá, sem kom a hingað í þeim  tilgangi, sem  þ a r um  ræ ðir, en 2. 
m gr. v arðar að ra  m enn, svo sem  skem m tiferðam enn, skólafólk, vísindam em i 
o. s. frv. Þ yk ir ekki ré tt að gera þá tilkynningarskylda nem a dvöl þe irra  verði 
hér 2 m ánuðir eða lengri. 3. m gr. v arðar tilkvnningarskyldu um  flu tn ing  m illi 
lögsagnarum dæ m a innan lands, eða ú r landi.

Um 6.— 11. gr.
G reinar þessar eru að m eslu sam hljóða 3.—8. gr. gildandi laga. Þó er í 8. gr. 

frum varpsins rým kuð heim ild dóm sm álaráð lierra  til að vísa m önnuni ú r landi, 
jiar eð erfitt er að telja upp b ro ttv ísunarástæ ður svo tæ m andi sé.

U111 12. gr.
Rétt þvkir að setja  það ákvæði í sam bandi við refsiviðurlögin, að tilraunar- 

og lilu tdeildarverknaðir séu refsiverðir, þar eð oft getur verið eins m ikil ástæða 
að refsa fy rir  þá eins og aðalverknaðinn.

U111 13.— lö. gr.
G reinar þessar skýra sig sjálfar.


